
 1 

 

All. “A”  

 

 REGIONE MARCHE 
 GIUNTA REGIONALE 

 
DIPARTIMENTO SVILUPPO ECONOMICO 

DIREZIONE AGRICOLTURA E SVILUPPO RURALE 
Settore Struttura decentrata agricoltura di Pesaro Urbino  

 

 

Avviso pubblico per manifestazione d’interesse per l'individuazione del soggetto gestore 
del "Centro di monitoraggio e di valorizzazione della razza del cavallo del Catria” 

 
 
 
 
 
 

 

L.R. 8/2022 art. comma 3 ; DGR n.  1388 del 25/9/2023 

Individuazione del soggetto gestore del "Centro di monitoraggio e di 
valorizzazione della razza del cavallo del Catria", con sede presso il 
Comune di Cantiano (PU)  

 

Obiettivi 

Individuare il soggetto gestore del "Centro di monitoraggio e di valorizzazione 
della razza del cavallo del Catria", con sede presso il Comune di Cantiano (PU). 

 

Destinatari dell’Avviso pubblico 
Associazioni di allevatori del “Cavallo del Catria” 
 

Scadenza per la presentazione delle domande 
6/10/2023 
 
Responsabile del procedimento 
Responsabile regionale: Roberto Gatto 
tel. 071-806.3651; indirizzo mail: roberto.gatto@regione.marche.it 

 
 
 
 
 
 
 
 

mailto:roberto.gatto@regione.marche.it


 2 

 
 
 
 
 
 

1. Obiettivi e finalità  
 
L’obiettivo del presente avviso pubblico è quello di raccogliere le manifestazioni 
d’interesse per individuare il soggetto gestore del "Centro di monitoraggio e di 
valorizzazione della razza del cavallo del Catria", con sede presso il Comune di Cantiano 
(PU). 
 
 

2. Ambito territoriale 
Il soggetto gestore del "Centro di monitoraggio e di valorizzazione della razza del cavallo 
del Catria", con sede presso il Comune di Cantiano (PU) deve avere sede legale nella 
zona del Catria in Provincia di Pesaro Urbino.  
 

 
3. Condizioni relative al soggetto richiedente 

- Essere un’associazione partecipata da almeno 20 soci ; 
- I soci dell’ associazione debbono essere proprietari di almeno il 50%+1 dei cavalli iscritti 

come “Cavallo del Catria” con riferimento all’elenco fornito da ANAREAI (Associazione 
Nazionale Allevatori delle Razze Equine ed Asinine Italiane con sede in Roma) sulle 
consistenze al 5/9/2022 (in totale n. 1146 cavalli); 

 
4. Criteri per la selezione delle domande 

 
In ordine prioritario: 
 
1) Essere un’associazione partecipata da almeno 20 soci ; 
2) I soci dell’ associazione debbono essere proprietari di almeno il 50%+1 dei cavalli 
iscritti come “Cavallo del Catria” con riferimento all’elenco fornito da ANAREAI 
(Associazione Nazionale Allevatori delle Razze Equine ed Asinine Italiane con sede in 
Roma) sulle consistenze al 5/9/2022 (in totale n. 1146 cavalli); 
3) l’associazione deve avere sede legale nella zona del Catria in Provincia di Pesaro 
Urbino. 
 
 

5. Termini per la presentazione delle domande 
 
La domanda iniziale deve essere presentata esclusivamente al seguente indirizzo PEC: 

regione.marche.agricoltura@emarche.it  entro il termine del 6/10/2023. 
Indicare nell’oggetto della PEC: L.R. 8/2022 art. 1 comma 3; Partecipazione a alla 
manifestazione d’interesse per la gestione del "Centro di monitoraggio e di 
valorizzazione della razza del cavallo del Catria", con sede presso il Comune di 
Cantiano (PU). 
 

Non potranno pertanto essere accettate e saranno dichiarate inammissibili le domande : 

• presentate oltre il termine del  29/09/2023;  

mailto:regione.marche.agricoltura@emarche.it


 3 

• sottoscritte da persona diversa dal legale rappresentante o da soggetto delegato o prive 
di sottoscrizione.  
 
 
 

5.1.1 Documentazione da allegare alla domanda  
 
A pena di inammissibilità della domanda di manifestazione d’interesse andranno 
allegati i seguenti documenti : 
 

• Richiesta su carta intestata dell’Associazione di essere interessata alla gestione del 
"Centro di monitoraggio e di valorizzazione della razza del cavallo del Catria", con sede 
presso il Comune di Cantiano (PU). 

• Atto costitutivo e statuto dell’Associazione 

• Elenco aggiornato dei soci dell’Associazione con indicazione del numero di cavalli iscritti 
come “Cavallo del Catria”  da ANAREAI (Associazione Nazionale Allevatori delle Razze 
Equine ed Asinine Italiane con sede in Roma) posseduti da ognuno. 
 
Invio di documentazione integrativa 
Qualora per lo svolgimento della istruttoria sia necessario acquisire ulteriore 
documentazione, al richiedente viene inviata una richiesta motivata di integrazione 
contenente l’elenco completo dei documenti da integrare nonché il termine perentorio 
entro il quale dovrà essere prodotta la documentazione richiesta, pena il mancato esame 
della medesima. 
 

6. Istruttoria delle domande pervenute come manifestazione 
d’interesse 

6.1.1  Controlli amministrativi in fase di istruttoria 
I controlli hanno ad oggetto l’esattezza dei dati dichiarati in domanda, la sussistenza dei 
presupposti e dei requisiti di ammissibilità per la gestione del "Centro di monitoraggio e di 
valorizzazione della razza del cavallo del Catria", con sede presso il Comune di Cantiano 
(PU). 
 
Visite aziendali  
E’ data facoltà all’istruttore di effettuare visite in azienda per acquisire ulteriori elementi 
conoscitivi a supporto delle valutazioni tecniche sulla manifestazione d’interesse per 
verificare la rispondenza di quanto dichiarato dal richiedente. 
 
 
Attribuzione delle priorità 
Le priorità saranno attribuite sulla base dei criteri previsti dal precedente paragrafo 4 . 
I requisiti per l’attribuzione dei punteggi devono essere posseduti dal richiedente al 
momento della presentazione della domanda. 
La verifica delle priorità richieste verrà effettuata anche con riferimento all’elenco fornito 
da ANAREAI (Associazione Nazionale Allevatori delle Razze Equine ed Asinine Italiane 
con sede in Roma) sulle consistenze al 5/9/2022 (in totale n. 1146 cavalli). 
 
 

6.1.2 Comunicazione dell’esito dell’istruttoria al richiedente 
Nel caso di inammissibilità della domanda, totale o parziale, si provvederà all’invio al 
richiedente della comunicazione di esito istruttorio motivato contenente l’indicazione del 
termine perentorio di 10 giorni entro cui è possibile presentare memorie scritte ai fini della 
richiesta di riesame.  



 4 

L’indicazione dell’indirizzo PEC, sempre attivo ed aggiornato, per gli agricoltori che 
intendono partecipare al presente bando è obbligatoria. Le comunicazioni sono inviate 
pertanto all’indirizzo PEC indicato nella richiesta . 
 
 

6.1.3 Richiesta di riesame 
Entro dieci giorni dalla comunicazione di esito istruttorio, il richiedente può richiedere 
tramite PEC il riesame e la ridefinizione della propria posizione al competente ufficio della 
Regione Marche, attraverso la presentazione di memorie scritte. 
 

6.1.4 Completamento dell’istruttoria e redazione della graduatoria 
A conclusione dell’attività istruttoria, il Responsabile del procedimento predispone la 
graduatoria sulla base delle domande dichiarate ammissibili e nomina il soggetto gestore 
di cui trattasi. 
 
La graduatoria e la nomina del soggetto gestore è approvata con decreto del dirigente del 
Settore Struttura Decentrata Agricoltura di Pesaro Urbino. 
 
La nomina del soggetto gestore di cui trattasi avrà durata di 10 anni a datare dalla 
comunicazione dell’avvenuta nomina; dall’anno 2024, annualmente alla data del 31/10,  
verrà verificato il mantenimento dei criteri di selezione.  
 
 

6.1.5 Pubblicazione della graduatoria e comunicazione di finanziabilità 
 
Il decreto di approvazione della graduatoria è pubblicato sul sito www.norme.marche.it ai 
sensi delle DGR n.573/16 e DGR 1158/2017, nella sezione Amministrazione Trasparente 
del sito istituzionale e nella sezione Regione Utile all’indirizzo 
www.regione.marche.it/Regione-Utile/Agricoltura-Sviluppo-Rurale-e-Pesca nella specifica 
pagina dedicata alla presente iniziativa. 
 
 

http://www.norme.marche.it/
http://www.regione.marche.it/Regione-Utile/Agricoltura-Sviluppo-Rurale-e-Pesca

		contact.01
	2023-09-27T15:07:08+0200
	location.01
	Roberto Gatto
	reason.01


		contact.02
	2023-09-27T19:13:20+0200
	location.02
	Lorenzo Bisogni
	reason.02




